
令和５年６月吉日 

特定非営利活動法人ぐらんどすらむスクエア 
 

代表理事 蒲田 晃樹 

 

不登校支援への寄付金のお願い 
 

拝啓 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
 

私たちは不登校支援を目的とし5月に設立した「特定非営利活動法人ぐらんどすらむスクエア」です。 

現在、日本の不登校児童生徒数は一昨年度の統計で 24.5万人（高校生をふくめると約 30万人） 

私たちの暮らす兵庫県西宮市でも 1200名を超え、コロナ禍でそれはさらに加速しています。 

わたしは長年、学習塾の運営の中で、さまざまな要因から、他の子どもたちと同じように学校に通う

ことが困難な子どもたちを見てきました。学習面での遅れから、通常クラスでの修学が困難になってし

まった子に対するサポートや、周囲の子どもたちとの関係づくりに悩む子に人間関係構築の機会を提

供するなど、学習塾という形態内で可能なサポートを行い、「今後どんな自分になりたいか」をそれぞれ

の子どもたちとともに考えています。 

しかし、学習面でのサポートがその生徒の不登校を解決するに至らないケース、そもそも本人が学校

で学ぶことの意義を実感できないケースなど、学習塾である立場だけでは十全なサポートが行えない

生徒がいたことも確かです。特に、コロナ禍において「学校に行かないが正義」な時季さえあった結果、

本来であれば学校に行けたはずの子が学校に行き渋るようになり、それがそのまま不登校につながる

ケースも目立つようになっていました。 
 

わたしたちは「子どもたちの生き方、あり方、学び方を広げる」ことをスローガンに活動
を行い、より多くの不登校児童生徒の自立支援を行うことで、この課題に取り組もうと考えています。 

具体的には主に以下のような活動を行ってまいります。 

 

1.リアル・ヴァーチャル両面での「居場所づくり」 
フリースクールの役割として、学校の代わりに通っていただくだけでなく、自宅から出られない 

期間はオンライン上でコミュニケーションを図れる空間を構築してまいります。 
 

2.児童生徒・保護者両方への「心理的サポート」 
 学校へ行かなく/行けなくなると、家庭が暗くなり、不安ばかりが家族のなかで蔓延してしまいます。 

「不登校は多様な生き方のひとつ」になりつつあります。不安を解消し、前へ進んでいけるための心理

的サポートをしてまいります。 
 

3.自立に向けた「学習支援」と「キャリアサポート」 
 不登校解消の目的は【将来的な自立】にあり、ここが不安の最大ポイントとなっているケースが 

少なくありません。復学や進学を目指すお子さんへの学習支援や、さらに先を見据えたキャリア 

サポートなどを展開していきます。 

 
不登校へのアプローチはたいへん時間のかかるケースが多いです。これらの支援活動を継続する為

には、どうしても皆様からのご寄付が必要です。皆様からの温かいご支援により、より多くの不登校の

子どもたちに希望を与え、自立への機会を提供することができます。 
 

彼らは、10 年後の社会の大切な「担い手」です。彼らが自信を持ち、自立し、社会で活躍していくこと

は、私たちの暮らす日本をより良くしていくことにつながっています。子育て家庭だけの抱える問題で

はなく、社会全体で解決していく課題として、ご理解とご協力を賜りたく存じます。どうぞ宜しくお願い

いたします。 

敬具 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

寄付金振込先のご案内 
 

大変お手数ではございますが、下記の口座に寄付金をお振込みいただけますよう、宜しくお願い 

いたします。 

 

振込先口座 

尼崎信用金庫 鳴尾支店（店番 043） 

普通 口座 4120333 
特定非営利活動法人ぐらんどすらむスクエア 

ﾄｸﾃｲﾋｴｲﾘｶﾂﾄﾞｳﾎｳｼﾞﾝｸﾞﾗﾝﾄﾞｽﾗﾑｽｸｴｱ 
 

個人様 １口 1万円から 

企業様 １口 ５万円以上（ホームページに１年間御社名を掲載いたします*） 

 １口 10万円以上（（ホームページに１年間御社ホームページリンクも掲載いたします*） 
*ホームページ等への掲載はご希望の場合のみさせていただきます。 

 

 

 
お問い合わせなどは 

☎0798(46)6710【学習塾｜秀英館内事務局】 

📨grandslam.square2023@gmail.com 


